3. — Considerabile est illud vocabulum *vobis*, siquidem hæc est differentia inter thesauros, quos hic in terra nobis acquirimus et illos, qui in celos a nobis reponuntur et transportantur, quod illi nobis utiles non sint; siquidem veritas verbum a Spiritu Sancto dictatum est illud Psalmistæ, *Ps.* xxxviii, 7: *Thesaurizat et ignorat, cui congregabit; ac proinde Albertus Magnus hoc loco ait: « Tangit thesauri utilitatem, cum dicit: vobis, » et Dionysius Carthusianus dicit: « Vobis, id est, ad vestram salutem. »* S. Thomas vero alio se re-

flectit, dum dicit: « Vobis, non Deo, quia nihil accrescit ei. » *Job*, xxxvii, 7: *Si iuste egeris, quid donabis ei, aut quid de manu tua accipiet?*

4. — Paschasius per celum, æternitatem intelligit: « Celum hoc loco pro æternitate ponitur, terra pro transitoria. » Voluit igitur Christus nos docere, non pro hac, sed pro altera vita thesauros nobis accumulandos esse; quidquid enim thesaurorum, etiam opulentissimorum, congregaverimus, in altera vita de illis nihil invenietur ut dicitur, *Psal.* lxxv, 6: *Dormierunt somnum suum et nihil invenerunt omnes viri divitiarum, in manibus suis.* Dionysius Carthusianus ait: « Thesaurizate vobis thesauros in celo, id est, cumulum operum meritoriorum in celo, id est, ad hunc finem, ut ad cœlestem perducamini mansionem. »

5. — Per thesauros, qui in celo accumulantur, bonitatem quoque et longanimitatem Dei interpretari possumus, quia nos, quoadusque vivimus et valeamus, ad penitentiam expectat, *Rom.*, ii, 4: *An divitiis bonitatis ejus et patientiæ et longanimitatis contemnitis; ignorans, quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adducet? Thesaurus in celo, inquit, Saluator; nam ut est in *Ps.* xxxv, 6: *Domine, in celo misericordia tua.* Porro per thesauros in terra, intelligere et contra possumus, divine justitiæ supplicia, peccatoribus obstinatis post hanc vitam preparata; unde Apostolus dicere pergit: *Secundum autem duritiam tuam et impenitentem cor thesaurizas tibi iram in die iræ;* de hisce thesauris in Deuteronomio, xxii, 34, 35, dum de sceleribus populi illius mentio fit, ita scribitur: *Nomen hæc condita sunt apud me et signata in thesauris meis? Mea est ultio et ego retribuam in tempore.* S. Bernardus, predicatorum verborum S. Pauli sensum exponens, dicit: « Thesaurizatis tibi thesauros iræ pro prorogatis thesauris misericordiæ, quos contemnis et evanescas te in misericordiam Dei. » Hodie mane ad hosce thesauros cœlestes, id est, ad misericordiam Dei, in introitu Missæ, invitati sumus, hisce verbis: « Miserere omnium, Domine, dissimulas peccata, » propter penitentiam et parcens, etc. » In distributione Cinerum quoque dicitur: « Multum misericors est, dimittere peccata nostra Deus noster. » Ac denique in Epistola legitur: *Convertimini ad Dominum Deum vestrum, quia benignus et misericors est, pateris et multa misericordiz.**

6. — Thesaurum pariter, animam nostram appellare possumus; de hoc enim thesauro scribitur, *II Cor.*, iv, 7: *Habemus thesaurum istum in vasculis fetidibus;* id est, intra vas hoc luteum; de hac anima merito dicitur, quod sit thesaurus in celo repositus, quia ipsamet appellatur celum mysticum. Unde S. Gregorius, *Hom.* xxxviii, in *Evang.*, super illa verba: *Anima justi sedes sapientiæ,* dicit: « Dum celum dicitur sedes Dei; celum ergo est anima justi. » In vita S. Francisce Romanæ

legitur, quod hæc Sancta, in extasi quadam, hæc vocem audivit: « Deus est thesaurus animarum et animæ thesaurus sunt Dei. » S. Bernardus, *Serm. in de Adv.*, hæc de re ita scribit: « Pretiosissimum animarum thesaurum, servandum accepit, pro quo Christus mercator non insipiens, idem ipse sapientia Patris, totum suum sanguinem fudit. » Albertus Magnus super illud verbum: *In celo, dicit: « Ponit thesauri securitatem, cum dicit, in celo. »* Quisquam autem modus a nobis adhiberi poterit, ut thesaurum nostrum in securum locum, id est, in celum reponere possimus? Nimirum si, quamdiu hic in terra vivimus, consideraverimus, quod habemus thesaurum istum in vasculis fetidibus, serio meditando et ruminando illam, qua Ecclesia hodie in Cinerum distributione utitur, sententiam: « Memento, homo, quia cinis es et in cinerem revertis. » Etenim ratio, propter quam non thesaurizamus in celo, sive quod immo est, cur illum non reponamus in loco securo, unica hæc est, quia verba illa, *Math.*, xvi, 26, maximi momenti et utilissima minime consideramus, scilicet: *Quid prodest homini, si universum mundum lucretur, animam vero suam detrimentum patitur?* Quodsi omnes totius universi Monarchias, in unam libræ lanceam, in aliam vero valorem unius animæ statuimus, nihil illarum pretium, in comparationem valoris unius animæ, aestimari meretur; quod si insuper bene trinitur, in quoniam tandem omnes honores, thesauri, voluptates et deliciæ terminentur, invenimus quod horum et omnium aliarum rerum materialium finis, cinis sit. *Effodientes thesaurum, inquit Job*, iii, 21, 22, *gaudent vehementer, cum invenerint sepulchrum.* Ubi S. Gregorius ita scribit: « Antiqui suos mortuos cum divitiis obruebant; inde qui thesaurum quaerit, gaudet cum sepulchrum invenit. » Quapropter si hunc thesaurum animæ nostræ, in securum locum reponere volumus, industrie contemplantur, ubinam delitescat et invenimus, quod vere sepulchro cuidam inclusus lateat, siquidem monumentum portatile, est hoc corpus nostrum, maxime cum, quoad corpus, nihil simus aliud, quam terra et cinis. Veteres olim, super mortui alicujus cranium, incidere vel inscribere hæc verba solebant: « Cogitanti vilescunt omnia; » enimvero omnes hujus terræ thesauri, non plures, quam vile lutum aestimabuntur, si oculum nostrum ad lutum et cinerem, unde hæc vita nostra dependet, defigamus.

*Ubi neque ærugo, neque tinea, etc.*

7. — S. Paschasius, hæc verba hunc sensum habere dicit, « ac si dicat: Cum jejunatis, aut aliquid boni agitis, ibi recondite, ubi non adulescentia, non vana gloria corrumpit. » Etenim quamdiu frumentum istud operum honorum, in celi granario non est repositum, in paleam semper

transmutari facile potest, eo quod vane glorie periculo subiaceat. Querit Nazianzenus, *Orat. xxvi*, cur supremus ille rerum omnium artifex, Deus, animam hominis adeo nobilem, factam ad imaginem et similitudinem suam, intra hunc luteum, sordidum et vermiculosum carcerem includere voluerit : « Haud equidem scio, » inquit, « quo pacto simul et imago Dei sim et cum cœno voluerit ; tandem vero artificium hoc, suo non caruisse mysterio dicit, nimirum ideo id factum est, ut non intumescamus et extollamur, uti Lucifero accidit : Hæc nostra temperatio est, ut cum imaginis dignitas nobis animos extulerit, pulvis eosdem reprimat, contrahatque. » Verum quidem est, quod thesaurum, id est, pretiosam nimis animam habeamus ; at vero simul a nobis ponderandum est, ubi thesaurus iste repositus sit ; nimirum in vasis fictilibus, ideoque ad utilitatem hujus corporis reflectamus ; sed, qua utilitate et fructu id a nobis fiet ? Ut *sublimitas sit virtutis Dei et non ex nobis* ; verum quidem est, quod, quidquid operamur boni, id totum animæ fructus censendum sit, sed animæ, a Dei gratia adjunctæ et ideo totum Deo, non vero nobis adscribendum venit ; siquidem ex parte nostra præter cinerem nihil sumus. Chrysostomus querit, *Hom. xxxv in Matth.*, cur Creator hoc corpus nostrum, non ex solidiori et nobiliori materia formaverit et cur disposerit, ut subito post animæ ab eodem recessum, illud putrefieret ? Et respondet, quod si Deus aliter fecisset, « magis ab hominibus corpora diligerentur ; » adeoque cinis iste nobis ex pluribus capitibus auxiliatur, ut hunc animæ thesaurum majoris æstimemus, ipsumque in securum locum, id est, in cœlum reponere satagamus et consequenter at hoc corpus nostrum, utpote maximum, quem habemus, inimicum nostrum aspernemur.

## VERSUS 21.

*Ubi enim est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum.*

1. — Lucas Brugensis ait : « Cor pro affectibus

« cordis et animi ponitur ; nam cor nostrum esse « alicubi, nihil aliud est, quam curam omnem « nostram, cogitationem, gaudium, fiduciam, spem, « metum, amorem, totum videlicet animum circa « aliquid versari. » Si enim nos affectam, spem et omnes cogitationes in hæc res terrenas convertamus ; clarum utique indicium est, quod et thesaurus noster in cœlo non sit. Auctor Imperfecti, *Hom. xv*, dicit : « Quod si collocat thesaurus in terra, non « habet quod speret in cœlo, ut quid enim respiciat « in cœlum, ubi nihil repositum habet. » Celeberrimum est miraculum istud, quod in vita S. Antonii de Padua, de quodam divite avaro defuncto, narratur. Cum enim Sanctus hic illo textu pro concione uteretur : *Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum*, dixit ad circumstantes, auditores suos ; ut dicti hujus veritatem experiamini, abite oculus ad divitis illius defuncti domum et armarium investigetis, in quo divitias suas habere solebat depositas, inisque cor ejus appositum invenietis ; id quod revera ita accidit ; enimvero cor illud mundum appellari non potuit ; siquidem S. Anselmus, *in Matth.*, ait : « Si « cor est in cœlo, mundum est, quia munda sunt « cœlestia ; si autem in terra volutatur, quomodo « mundum est ? »

2. — S. Hieronymus super hæc verba scribens, monitum quoddam habet, huic presenti diei valde opportunum ; etenim si affectus et cor nostrum, etiamnum voluptatibus et vanitatibus præteritis adhereant, manifestum id nobis signum esse poterit, quod non in cœlo sed in terra thesaurizemus ; ita enim præfatus S. Doctor scribit : « Hæc non « solum de pecunia, sed et de cunctis passionibus « sentiendum est ; gulosi Deus venter est, ibi ergo « habet cor, ubi est thesaurus ; luxuriosi thesaurus « epulæ sunt, lascivi ludiera, amatoris libido ; huic « servit unusquisque, quo vincitur. »

## FERIA QUINTA CINERUM

LEGATUR EVANGELIUM CURRENS IN DOMINICA TERTIA POST EPIPHANIAM

## FERIA SEXTA POST CINERES

EVANGELIUM MATTHEI, CAP. V, VERS. 43, ET CAP. VI, VERS. 1

43. Audistis, quia dictum est : Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum.  
 44. Ego autem dico vobis : Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vos.  
 45. Ut sitis filii Patris vestri, qui in cœlis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos.  
 46. Si enim diligitis eos, qui vos diligunt, quam mercedem habebitis ? nonne et Publicani hoc faciunt ?  
 47. Et si salutaveritis fratrem vestrum tantum, quid amplius facitis ? nonne et Ethnicus hoc faciunt ?  
 48. Estote ergo perfecti, sicut et Pater vester cœlestis perfectus est.  
 vi. 1. Attendite, ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis ; alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum, qui in cœlis est.  
 2. Cum ergo facis eleemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocritæ faciunt in synagoga et vicis, ut honorificentur ab hominibus : amen dico vobis, receperunt mercedem suam.  
 3. Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua.  
 4. Ut sit eleemosyna tua in abscondito, et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi.

## VERSUS 43.

*Audistis, quia dictum est : Diliges proximum tuum et odio habebis inimicum tuum.*

1. — Hæc propositio in antiqua lege nuspiam reperitur. Unde S. Thomas, *in Matth.*, ait : « Istud « nusquam invenitur in lege, sed additio est ex parte « Judæorum. » Existimant quidem multi Scribæ et Doctores, id ipsum ex multis in Deuteronomio ordinatis et præceptis deduci posse, et in specie dicit Lyranus ex illo, quod *cap. xix, 18*, Levitici præscribitur : *Diliges amicum tuum sicut teipsum*, « inde arguebant odire inimicum, sed hoc est falsum, quia « omnis homo ex charitate diligendus est, in quantum ad imaginem Dei creatus est, et capax ipsius « per cognitionem et amorem. » Hugo Cardinalis postquam hanc conclusionem, scilicet in tota lege, hanc permissionem odii inimicorum nuspiam inveniri, tanquam indubitatum firmasset, mox addit, nisi forsitan legis nomine Scribarum traditiones intelligant : « In quorum traditionibus scriptum « est : odio habebitis inimicum, » motivum vero, cur id ipsum Scribæ licere existimarent, fuit, quia Deus, ut inimicos suos quisque persequeretur, præ-

ceperat ; verum turpiter hæc in re erraverunt, non distinguendo inimicum ab inimico ; illud namque præceptum intelligendum est de iis hostibus, qui illos in bello armis suis impugnabant, illis necem inferri corporalem, non vero mortem illis æternam desiderando, illis odio haberi præcepit. Lucas Brugensis observat, quod « Christus non ait : *Dictum « est, sed audistis quod dictum sit*, ita docti estis a « scribis vestris antiquis dictum esse. »

2. — Auctor Imperfecti, *Hom. xii*, hæc de re, tale format argumentum : « Si justum fuisset inimicos odire, Deus de inimicis ex gentibus nunquam in suam suscepisset dilectionem. »

3. — Dionysius Carthusianus, *in Matth.*, ut ostendat, quando præceptum hoc intelligendum sit ad litteram, distinguit, dicens : « *Odio habebitis « inimicum*, non odiendo naturam, sed culpam ; « non personam, sed vitium ; quod utique odium « ex charitate procedit, et ad perfectionem pertinet, de quo in Psalmo cxxviii, 22, canitur : « *Perfecto odio oderam illos*. Et *Psal. cxviii, 113* : « *Iniquos odio habui* ; » ceterum quisquis inimicum suum, quoad personam, odio prosequitur, qualiscumque ille sit, is neminem aliorum vera charitate